Ex quo intelligam ego, quodnam istorum vitiorum impedit me ad tale convivium accedere et doctrinam Christi audire et illam legere et meditari et opere exsequi et sacramenta suscipere; et quum cognovero, operam dabo, illo impedimento remoto, divinae vocationi respondere. Alioqui comprehendet me severa Christi sententia, in istos rebelles lata, quum dixit: *Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati*

<sup>1</sup> 1 Joan. 2, 16.

<sup>2</sup> Luc. 14, 18.

<sup>3</sup> ib. 14, 19.

<sup>4</sup> ib. 14, 20.

1. ex con-  
cupiscentia  
mundana se  
excusant;

2. sine  
excusatione  
renunt;

*sunt, gustabit coenam meam*<sup>1</sup>. Justo enim Dei judicio in poenam rebellionis illorum permittuntur obire mortem, non susceptis sacramentis; aut si forte suscipiant, fructum tamen non sentiant. Ex quo fit, ut a coena quoque et convivio, quod Deus in coelo praeparavit pro iis, qui illi hic obediverunt, excludantur. Time igitur ac tremere, anima mea, ab hac sententia; quod si te amor, ut nunc ad hanc coenam accedas, non urget, urgeat saltem timor, ne ab illa aeternum excludaris.

*Denique, qui impudentius servos regis occidunt, a quibus vocantur, illi sunt, qui horrent praedicatores et confessarios et eos, qui eorum vitia reprehendunt et consulunt, quod illis expedit; quibus ipsi gladio linguae honorem et famam auferunt et, quod in se est, etiam corporis et animae vitam. In quos rex coelestis vehementius indignatur, quia supra peccatum non veniendi ad coenam hoc alterum addiderunt, quod ipsius nuntios affecerunt ignominia; quorum propterea poena erit, non solum a coena excludi, sed occidi etiam, et civitatem eorum, hoc est omnia quae habent, succendi, crescente poena ad mensuram culpae. O Rex aeterne! emollias duritiem rebellium Judaeorum, haereticorum et infidelium, qui divinis tuis inspirationibus resistunt et occidunt servos et ministros tuos, qui illos ad nuptias et convivia tua convocant; contine, Deus, iram tuam et misericere eorum.*

3. nuntios  
contumelia  
afficiunt.

#### PUNCTUM IV.

*Tunc ait rex servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, et quoscunque inveneritis, vocate ad*

<sup>1</sup> Luc. 14, 24.

Alli  
vocantur;  
quo patet: *nuptias. Et egressi servi ejus in vias, congregaverunt  
omnes, quos invenerunt, malos et bonos; et impletae sunt  
nuptiae discubentium*<sup>1</sup>.

1. Dei  
liberalitas; *Perpendenda hie est primum immensa Dei libera-  
litas et charitas, qui non fastidit genus hominum,  
etiamsi multi ipsius convivia et favores contemnant,  
quamvis principes illi sint, eruditi aut alias excellentes,  
quos par esset aliis civiliores et minus impudentes  
esse; potius videns ipse, hujusmodi principes culpa  
sua indignos se reddere beneficiis, quae ille offert,  
vult efficaciter vocare ad eadem viles et despectos  
homines et eos, qui nihil in mundo habent, quo cor  
illorum sit implicatum.*

2. eaque  
maxima,  
quod miseros  
invitat et  
compellit; *Admittit vero bonos et malos, eos scilicet, qui  
aptam aut ineptam naturalem conditionem, bonas aut  
malas propensiones habent, ut omnes, accedentes ad  
ipsius convivium, boni et sancti fiant, quamvis aliqui  
postea futuri sint mali. Majorem vero adfert ad-  
mirationem, quod nominatim jubeat, vocari *pauperes*  
*ac debiles et caecos et claudos*; quodsi adhuc locus  
vacet, *jubet in vias et sepes exire et obvios quosque*  
*compelli intrare*<sup>2</sup>, non brachiorum vi, sed miraculorum  
et rationum, et ea vi, quam infert bona et sancta  
vita concionatoris. Et idem Dominus divinarum et  
efficacium suarum inspirationum lumine interne illos  
compellit, ut sponte et magna sua voluptate sese de-  
dant ac veniant, quo vocantur.*

(Preceatio.) *O Pater misericordiae, qui neminem invitum co-  
gere vis, tibi servire: urge et compelle me, Domine,  
interna hac vi, ut rebellem voluntatem meam mutem  
et lubens eam tuae subjiciam. Respice, supreme  
Pater, quod mundus iste plenus sit caecis, claudis,  
debilibus et miseris peccatoribus, qui nec viam vident,  
qua ad nuptias tuas sit veniendum, nec pedes habent,*

<sup>1</sup> Matth. 22, 8—10.

<sup>2</sup> Luc. 14, 21—23.

ut venire possint, nec vires, ut incipient, nec facultatem, ut prosequantur. Seio, Domine, te esse promptum ad illis dandum, quidquid deest, ut re ipsa venire possint; sed bonitati tuae supplico, ut re ipsa des lumen caecis, claudis rectos pedes intentionis et affectionis rectae, robur debilibus et gratiae facultatem mendicis, compellendo eos jucunda vi tuae inspirationis, ut sanctae tuae vocationi obedient.

*Denique perpendam, qua ratione domus et mensa Dei vocatis impleatur, quia Deo nunquam desunt media, quibus, quae designavit et decrevit, ad finem perducat, et ad electorum numerum explendum.* Nam his resistantibus et venire recusantibus, scit, potest et vult alios ita vocare, ut non resistant; ideoque non est timendum, quod domus Dei non sit replenda, quando ille vult, ut repleatur. Neque religiosis familiis deerunt homines ad eas vocati, si quidem Deus illas instituit et ipse est, qui vocat homines ad illas. Ex quo occasionem sumam aliquujus consolationis, ut sustineam miserandos multorum lapsus et ruinas, quas video in mundo, et confidam de coelestis Patris providentia, quod sit illas reparaturus mediis sapientiae ipsius notis, etiam si ego illa non assequar.

3. efficacia  
vocationis,  
quac repulsa  
fine sue nou  
frustratur.

## PUNCTUM V.

*Intravit autem rex, ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit<sup>1</sup>.*

Accessus regis docebat:

Perpendam hic primo, non sufficere, si divinae vocacioni consentiens veniam ad convivium et coenam cum sola virtute fidei, sed oportere, venire in veste

1. necessitatem  
charitatis;

<sup>1</sup> Matth. 22, 11. 12.

nuptiali, quae est charitas et innocentia vitae, quae reddit hominem dignum, qui nuptiis hujusmodi interdit et invitanti Deo placere possit. Hac veste induitus esse debet, qui cibum sumit doctrinae et obedientiae, legis et sacramentorum, praecipue corporis et sanguinis Christi Domini nostri. Et qui re ipsa illam non habet, ita tamen dispositus accedere debet ad sacramenta, ut eam per illa recipiat.

2. severum  
in fine  
iudicium; *Deinde* perpendendum est, coelestem hunc regem ad finem convivii, qui erit in fine mundi aut in fine vitae uniuscujusque, venturum, ut invitatos homines visitet et eorum opera et vitam dijudicet, examinans, num sit aliquis inter illos, qui non ea decentia, qua par fuit, convivio interfuerit, ut severis eum suppliciis afficiat, sicut eos affecit, qui ad convivium venire recusarunt. Ut enim ipsum offendit, qui invitatus ad convivium venire recusat, ita eundem offendit, qui venit quidem, sed negligit vestem charitatis et vitae innocentiam, cuius loco habet antiquam vestem laceram et peccatis maculatam.

Hoc autem iudicium nemo potest effugere; quae causa est, cur, etsi plurimi sint mali, qui damnentur, solum hic dicatur regem vidisse unum sine veste nuptiali, ut intelligamus, *primum*, quamvis inter omnes Christianos totius orbis nonnisi unicus indigne communicaret aut legem divinam non servaret, eum tamen non posse divinos oculos effugere, quia, etsi solus esset in tanta multitudine, divini oculi illum notarent atque damnarent. *Deinde*, ut etiam intelligamus, hujusmodi condemnationem adeo esse horrendum malum, ut, licet ex omnibus Christianis nonnisi unicus damnandus esset, id sufficeret, ut reliqui omnes timerent et trepidarent ac tremerent, quod nemo sciret, num ipse sit futurus ille, qui damnetur; quanto itaque magis timere quisque debet, quum plurimi sint damnandi? Eo enim spectat, quod Christus ad-

jecit: *Multi sunt vocati, pauci vero electi*, quia, etsi plurimi quidem sunt vocati, pauci tamen ad convivium conveniunt idque ita ut in eo sint cum ueste nuptiali, si cum illis conferantur, qui divinae vocationi resistunt.

*Denique perpendam terribilem illam Christi Domini reprehesionem, quam fecit, non ex odio hominis, sed ex zelo justitiae contra peccatum et peccatorem obstinatum; et propterea amicum illum appellat ac dicit: Amice, quomodo huc intrasti? ac si illi diceret: Quis tibi tantam dedit audaciam, ut ueste adeo sordida, et quae aspicientibus stomachum moveat, nuptiale convivium ingredereris?*

O quanto pudore infelix peccator afficietur, quum experietur, se adeo severe a Christo Domino in praesentia Angelorum ejus reprehendi seque adeo convictum esse, ut obmutescat, nihil habens, quod respondeat! O bone Jesu! sic me reprehende in hac vita benigne, ut ego, prae humilitate tacens, corruptionem tuam ad meam emendationem acceptem, ut sic vitam aeternam consequar. Amen.

## PUNCTUM VI.

*Tunc dixit rex ministris: Ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi<sup>1</sup>.*

Perpendenda hic sunt hujus sententiae tremenda severitas, et poenae, quae in ea exprimuntur, quae sunt quatuor. *Prima* est perpetui careeris absque ulla spe liberationis ab eo; hoc enim notat illud „*ligatis pedibus et manibus*“, ita ut in poenam dissolutionis, qua vixit in hac vita, nunc ita ligetur, ut sol-

<sup>a.</sup> *terribilem  
in malos  
poenam.*

*Poenae  
singillatum  
con-  
siderandae:*

<sup>1.</sup> *poenae  
perpetuitas,*

2. impossibilitas bene agendi,

3. tenebrae extremae,

4. fletus et stridor dentium.

vere se non possit. — *Secunda* est obstinationis in malo, sublata ei libertate faciendi bona opera, quae per manus significantur, et bonos affectus conceipiendi, qui significantur per pedes, in poenam, quod ipse in hac vita pedes et manus inordinatarum suarum passionum et affectionum catenis ligaverit. — *Tertia* poena est extremarum et horribilium tenebrarum, tam animae ob privationem visionis Dei et obscuritatem judicii miseria sua stipati, quam corporis ob externas infernalis loci tenebras, cuius ignis comburet quidem, sed nullum edet lumen, ut suo loco partis I. meditat. 17. dictum est. — *Quarta* poena est perpetui fletus et stridoris dentium. Flebit enim amare memor convivii, in quo fuit, et commoditatis, quam habuit obtinendae salutis, quam sua incuria neglexit, non amplectens opportunam, quam habebat, occasionem; flebit etiam ob cruciatus, quibus afficitur. Fletui autem adjungetur stridor dentium ex rabie et impatientia tormentorum, quia videbit, nullam esse spem illa evadendi.

Hoc totum rex imperabit ministris, justitiae executoribus, qui sunt daemones, qui infelicem illum convivam rapientes extrahent ex domo convivii, quae est Ecclesia, et projicient in carcerem inferni, ubi erit ejus habitatio.

O Rex aeterne, judex rectissime, cuius judicia sunt recta, quamvis in malos terribilia! en ego me coram tua Majestate constituo manibus et pedibus ligatum, non catenis obstinationis, sed obedientiae, et praeparatum, ut non resistam iis, quae mihi mandaveris. Confirma, Domine, hanc voluntatem vinculis charitatis, ut constans in tuo amore et obedientia perveniam ad te videndum et fruendum in saecula. Amen.

Deprecatio.

## MEDITATIO LVII.

## De decem virginibus.

## PUNCTUM I.

*Simile erit regnum coelorum decem virginibus, quae accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsae. Quinque autem ex eis erant fatuae, et quinque prudentes. Sed quinque fatuae, acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum; prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus<sup>1</sup>.*

Considerandum primo, in Ecclesia et justos et peccatores contineri, qui decem his virginibus describuntur; et utriusque adventum exspectant Christi ad judicandum et celebrandas nuptias cum sua sposa Ecclesia triumphante. Omnes autem praeparant se fide et communibus Christianorum operibus quoad externa, quae requirit professio christiana, sed cum discrimine tamen. Alii enim sunt prudentes, qui praeparant omnia necessaria ad horam adventus sponsi, alii sunt imprudentes, qui etsi praeparent aliqua, negligunt tamen multa valde necessaria.

Imprudentes sunt similes fatuis virginibus, quae lampades quidem habent, sed parum in eis olei; nec in aliis vasis illud habent, ut lampades foveant. Habent enim fidem, sed non habent charitatem; lucem habent veritatum, sed deest illis oleum virtutum; lampades habent, quae externis operibus lucent, sed vacuae sunt ferventibus internorum operum affectibus; habent interdum sensibilem devotionem cum lacrimis, quae brevi tempore durant, sed interna et substantiali devotione carent, quae diu perdurat; habent virginitatem et integritatem corporis, sed non habent

1. In Ecclesia  
et justi et  
injusti sunt.

2. In  
justorum  
imprudentia  
virginibus  
istis  
illustrata.

puritatem et integritatem spiritus; statum habent perfectionis, sed magnam imperfectionem ob intentiones terrenas et crassas; denique contenti bono, quod cum hac vita finitur, illud bonum negligunt, quod in futura durabit in aeternum. Ac propterea instantे morte imparatos se esse deprehendunt in multis, quae ad sponsum excipiendum erant illis necessaria. Quae itaque major stultitia esse potest, quam adeo parva praeparatione adventum exspectare judicis adeo severi et sponsi lynceos oculos habentis, qui quum aequa interna penetret atque externa, nihil sibi complacet in externis, quae vacua sunt interioris virtutis. O Judex supreme et animae meae sponsus dulcissime, libera me per temetipsum a simili stultitia et ne permittas, me contentum esse, si medium partem faciam eorum, quae jubes; sed effice, ut integre, quidquid jubes, expleam.

<sup>4.</sup> Contraria  
justorum  
prudentia.

Sapientes sunt sicut prudentes virgines, quae praeter lampades oleo plenas etiam in aliis vasis oleum habent, quo lampades alere possunt. Habent enim cum fide etiam charitatem, cum lumine veritatum etiam virtutes, opera externa et interna, puritatem corporis et spiritus, ac denique omne bonum habent, quod duret usque ad vitam aeternam. Non contenti sunt fide, quae cessatura est, neque eo, quod lucet et placet hominibus, quod cum ipsa morte finitur, sed student habere sapientiam spiritus et pietatem, quae ad omnia utilis est<sup>1</sup>, et charitatem, quae nunquam excidit<sup>2</sup>, et vestem nuptialem<sup>3</sup>, quae placet sponso. O prudentiam et discretionem dignam hominum christianorum, qui faciunt, quod credunt, et ita se praeparant, ut possint recipere, quod sperant! O Deus animae meae, da mihi hanc prudentiam et discretionem, ut ita praeparem et ornem lampadem cordis mei lumine

<sup>1</sup> 1 Tim. 4, 8.

<sup>2</sup> 1 Cor. 13, 8.

<sup>3</sup> Matth. 22, 12.

veritatum et oleo heroicarum virtutum, ut omnia necessaria ad tuum adventum exspectandum et in tuo conspectu sine pudore comparendum in promptu habeam.

## PUNCTUM II.

*Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes et dormierunt. Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei<sup>1</sup>.* Dormitare hic accipitur pro levi somno, qui cito transit, in quo sensu hac voce nunc uteamur.

Considerandum est primo, sponsum omnium hominum judicio moram facere in veniendo; omnes enim existimant, se vitam diuturnam habituros, ideoque longum esse interstitium usque ad mortem et iudicium, quod in illa peragitur. Ex quo provenit, ut boni dormitent somno pigritiae, facile cadendo in peccata venialia, iniqui vero dormiant somno peccati mortalis, valde immemores adventus iudicis. O judex supreme, libera me a noxio hoc somno, nec dormitet anima mea, ne eo perveniam, ut omnino dormiam, nec ita laxe vivam, ut in multas leves culpas incidam, ne etiam decidam in maiores. *Surge anima mea, quae dormis, et clama ad Christum, qui te illuminabit<sup>2</sup>* et resuscitatbit gratiaque sua copiosa ita vivificabit, ut vivas in aeternum.

Deinde considerandum, omnes decem virgines dormitasse ac dormivisse, quia omnes homines incident aut in infirmitatem aut in senectutem aut in debilitatem aut in aliquam aliam causam, quae disponit ad somnum mortis; et tandem omnes eo deveniunt, ut somnum hunc ultimum dormiant, ita ut nemo possit evadere. Vocatur autem mors somnus, quia, ut hic nos etiam invitos et valde resistentes ac pertinaciter

Dilato  
adventu  
sponsi,

1. justi  
aliquo  
tempore, gravi  
lapsu iugis  
dormient;

2. infirmi-  
tatis  
corporis  
monemur de  
somno  
mortis,

<sup>1</sup> Matth. 25, 5. 6.

<sup>2</sup> Cf. Eph. 5, 14.

illum repellentes tandem nos vincit et, quamdiu durat, privat nos usu sensuum et rerum omnium, quae nos in hac vita delectant: ita mors. Et ut aspiciens imaginem recordor rei, quam illa refert, ita, quoties me somnus invadit, aut eo dormitum, memor esse debeo ipsius mortis, quam, quo frequentius et diutius potero, ob oculos mihi proponam; ac porro quum primum lectum aspicio, in quo dormiens corpus cooperitur, deberem in memoriam revocare sepulchrum, in quo corpus mortuum conditur.

<sup>primo repente</sup>  
<sup>nōs</sup>  
<sup>occupabit,</sup> *Tertio* considerandum, media nocte intonuisse illam vocem: *Ecce sponsus venit, exite obviam ei*, quia repente et nobis minime cogitantibus vocabimur ad judicium, tam ad particulare, quod habetur in fine vitae unius-ejusque, quam ad universale, quod fiet in fine saeculi. Et quamvis is, qui venit, sit sponsus animarum justarum, est tamen etiam judex; nam ideo induit ornatum sponsi adversus bonos, severitatem vero judicis adversus malos. Venit ut sponsus ad indulgendum et ditandum, quos bene dispositos et praeparatos invenerit, ut judex vero ad excludendum et a se repellendum, quos invenerit imparatos. O anima mea, audiatur frequenter in auribus tuis haec vox tremenda, et contendere, ut sis parata, quandoquidem et dies et hora, in qua sonabit tibi, est prorsus incerta et incognita. Quando morbus te tangit, cogita, hanc vocem insonare, ut te praepares, siquidem non scis ejus morbi exitum; et ut illam majori cum securitate tunc audias, audi etiam illam, quando ad sacram Communionem accedis, cogitans, tibi diei: *Ecce sponsus venit, exi ei obviam praeparatione debita*, quandoquidem ille venit, ut te sibi in misericordia et charitate desponset.

## PUNCTUM III.

*Tunc surrexerunt omnes virgines illae, et ornaverunt lampades suas. Fatuae autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostrae extinguiuntur. Responderunt prudentes, dicentes: Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes, et emite vobis. Dum autem irent emere, venit sponsus; et quae paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias<sup>1</sup>.*

*Primum considerandum est, tam bonos quam malos resurrecturos et in universali judicio comparituros; ante illud tamen, statim post mortem, aperientes oculos, ac si evigilarent ex somno, quo dormiebant in hac vita mortali, invenient se in proprio et particulari judicio constitutos, et unusquisque lampadem suam secum habebit sic praeparatam, sicut ipse in hac vita habere studuit, aut sine oleo aut cum oleo, modico aut multo. Opera enim illorum sequuntur illos<sup>2</sup>, sive bona sive mala, secundum quae judicabitur.*

*Deinde certum est, malos et imprudentes in ea hora deprehensuros, se valde fuisse deceptos; agnoscet enim ipsa experientia suam stultitiam, quem videbunt lampades suas ob olei defectum extinctas. Et quamvis recurrent ad bonos, ut misericordiam et intercessionem ab illis petant, non erit, qui id faciat, singulis circa se ipsos valde occupatis, item quia exspirabit tempus intercedendi pro aliis; imo in modum irridentium dicent: *Ite potius ad vendentes*, quasi dicant: sero omnino de vobis providendo cogitastis; jam enim neminem invenietis, qui vel det vel vendat vobis, nec vos emere poteritis, quia tempus emendi jam practeriit.*

*O anima mea, esto prudens comparando tibi in tempore oleum illud, quod Deus tibi vendere est*

<sup>1.</sup> Justi et  
injusti  
comparabunt  
in judicio.

<sup>2.</sup> Posteriorum de-  
ceptionis.

paratus, qui et pretium offert, quo illud compares; quod est idem, ac si gratis tibi donaret. Ipse te juvat gratia sua, charitate, virtutibus suis ac donis coelestibus; dabit quoque tibi dispositionem, ut illa possis obtinere, praeveniens te divinis suis inspiracionibus. Audi in tempore, quod ille tibi inspirat, et amplectere, quod mandat. Nunc habes intercessores, qui pro te orabunt, quorum exaudientur preces, Virginem sacratissimam dominam nostram, Apostolos, Sanctos omnes coeli, et Angelici omnes chori tui erunt advocati. Recurre nunc ad hanc prudentium spirituum multitudinem, qui omnes tibi favebunt; quod post mortem tuam nec volent nec poterunt praestare.

*Denique est considerandum, quod, quamprimum sponsus ad judicium venerit, omnes purae et prudentes animae, quae praeparatae fuerint ea praeparatione, quam in hac vita sibi conquisiverunt, admittentur ad coelestes nuptias in comitatu dulci sui sponsi. O quam tunc exsultabunt, quod se in tempore praeparaverint! o quanta erit illarum laetitia, videntes, se apud eum jam esse, quem tantopere dilexerunt! O quanta erit illarum jucunditas et animi solatium, quod coelestem suum sponsum facie ad faciem videant et beatifico amore complectantur, cum eo ad ipsius mensam cibis vescantur divinitatis hauriantque ex illo fluvio deliciarum ipsius! O quam splendens erit lampas animae, illustratae lumine gloriae! quam erit ardens igne charitatis, quam pia laetaque cum oleo divinae consolationis, quam secura, quod non amplius recedet a protectione Dei. O felices labores, qui ad tantam quietem perducunt.*

#### PUNCTUM IV.

*Ingresso sponso cum virginibus prudentibus, clausa est janua. Novissime vero veniunt et reliquae virgines,*

*dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens ait: Amen dico vobis, nescio vos<sup>1</sup>.*

Primum considerandum, portam coeli in die judicii universalis ita occludendam, ut nunquam amplius aperiatur ad aliquem, qui eo semel est ingressus, dimittendum, quia ejus gloria erit perpetua et duratura, quamdiu Deus erit Deus, fruendo ejus societate absque timore aut formidine eam amittendi. In hac vita interdum *nos introducit Deus in cellam vinariam*<sup>2</sup> aut in cubiculum interius et in secretum suum recessum, dum nos visitat et inspirationibus suis consolatur; sed porta semper patet, ita ut ex tempore, quum minime cogitamus, aut dimittamur aut sponte exeamus. At quum semel in coelum ingrediemur, mox ita porta claudetur, ut neque Deus quemquam inde dimittat, nec sit ullus, qui exire velit. O felix ingressus et fortunatus! o locus securus! Ingrediar ego, Deus meus, in istam coelestem cellam, in penetrale istud beatorum, ut cum illis gaudens semper sim tecum.

Deinde perpendendum, eandem portam esse occlusam illis omnibus, qui ea hora parati non sunt, et si semel inde fuerint exclusi, nunquam in aeternum illis aperiendam. Et quamvis gementes et clamantes petant a Domino, sibi aperiri, non solum non exaudientur, sed potius illis dicetur: *Nescio vos, nec vitam vestram approbo nec voces istas novi nec admittere volo. Discedite a me, omnes operarii iniquitatis, in ignem aeternum*<sup>3</sup>. O anima mea, quid facis, quum haec audis? Quomodo non praetereorre contemiscis? Itane vere est, quod, semel exclusa ab ingressu in coelum in judicio particulari, quod fit in ipsa morte, aeternum sis ab eo exsulatura, quod nunquam sis ad Deum in gloria sua videndum ingressura, quod tuus ipse creator te sit ignoraturus et tamquam

1. Porta coelestis clauditur ad securitatem justorum.

2. occlusa manet ad poenam injustorum.

extraneam et inimicam tractaturus, quod aeternum sis in obscuris inferni cavernis remansura? O benignissime Deus, animarum sponse, moderare istam tuam justam indignationem, quam contra me habes; agnosce me creaturam tuam, ad imaginem et similitudinem tuam factam, et vere mancipium tuum, pretiosissimo tuo sanguine redemptum. Fateor, Domine, non esse magnum quid aut mirum, quod me ignores, qui peccatis meis innumeris offusearim, quod tu in me fecisti. Et quandoquidem ego te non agnovi nec tua mandata vita mea improba approbavi, promeritus sane sum, ut tu me non agnoscas nec ad tuum paradisum approbes; non promereor, ut clamores meos exaudias, quibus peto, coeli portas mihi aperiri, siquidem ego tuos audire nolui, quibus petebas, portam cordis mei tibi aperiri. Sed quandoquidem adhuc est tempus misericordiae, en portas cordis mei apertas ad te recipiendum; aperi tu mihi portas coeli ad me in eo recipiendum, ubi te videam et aeternum fruar. Amen.

*Denique* expendenda est parabolae conclusio, quae ejus totius scopus et finis est: *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.* Quae verba memoriae impressa semper me habere decet, siquidem, ut S. Marcus ait, ipse Christus dixit: *Quod vobis dico, omnibus dico: Vigilate*<sup>1</sup>. Quare me ipsum illis animare et excitare debedo, dicens: Anima mea, vigila in oratione et poenitentia et continua bonorum operum exercitatione. Et si quando ex pigritia dormitaveris, mox evigila diligenter, siquidem nescis, num hora praesens sit futura ultima tuae vigiliae, in qua sis vocanda ad nuptias. Et si, quum vocaberis, eris imparata, in aeternum ab eis excluderis; si autem parata, ad eas admitteris, aeternum in illis permansura, ut sponso tuo Jesu in aeternum fruaris.

Admonitio  
continuae  
vigilantiae.

<sup>1</sup> Marc. 13, 37.

## MEDITATIO LVIII.

De parabolis talentorum et mnarum.

## PUNCTUM I.

*Homo peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua; et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem<sup>1</sup>.*

In distributione  
talentorum  
conside-  
randum:

Hic est considerandum, quae sint ista talenta, quis illa distribuat, et cui, et qua ratione, et in quem finem distribuantur.

*Primum* talentum censetur esse id, quod necessarium est et nobis convenit ad nostram et proximorum nostrorum salutem conquirendam, et quidquid ad hoc juvat; quod totum ad quinque rerum capita deduci potest. *Primum* complectitur dona et partes naturae, tam corporis quam animae, qualis salus, vires corporis, ingenium, sensuum vivacitas et super haec omnia naturale lumen rationis, juxta illud: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine<sup>2</sup>*, quod fidelibus et infidelibus est commune et docet nos, quid sit bonum et quid sit malum, inclinatque ad prosequendum bonum et fugiendum malum. *Secundum* complectitur dona et partes industria humana conquisitas, quales sunt divitiae, honores, dignitates, scientiae, artes liberales, virtutes morales et politicae, quamvis haec omnia sint etiam Domini Dei nostri dona et juvare nos possint ad nostram salutem consequendam. *Tertium* complectitur virtutes supernaturales, fidelibus communes, tam bonis quam malis, quale est lumen fidei, virtus spei et jus, quod habent ad utendum sacramentis Ecclesiae, quibus gratiam et salutem aeter-

1. Talenta  
diversa esse  
bona  
naturalia,

industria  
acquisita,

super-  
naturalia  
varii  
generis;

<sup>1</sup> Matth. 25, 14. 15; cf. Luc. 19, 12. 13.   <sup>2</sup> Ps. 4, 7.

nam acquirant. *Quartum* complectitur ipsammet gratiam et charitatem cum virtutibus et donis, quae illam comitantur; quibus meritorum aeternorum et augmentum praemiorum negotiamur. *Quintum* complectitur omnes gratias gratis datas, quae tendunt ad Ecclesiae aedificationem et proximorum salutem, quales sunt gratiae intelligendi Scripturas divinas, praedicandi, docendi, donum consilii, donum convertendi animas et caetera Ecclesiae officia ad eundem finem destinata. Ex his omnibus varia ac diversa talenta conficiuntur, quae homines habent.

2. omnia ad  
Deum esse  
referenda;

Qui ea distribuit, est Dominus Deus noster, quia omnia sunt ejus dona et a liberali ejus manu proveniunt. Ipse enim dat bona naturae et fortunae et gratiae, ideoque omnia illi accepta referri debent; et qui sibi haec bona attribuere velit, Deum veluti excludendo, superbus erit et indignus iis, quae habet. Quem propterea Deus illis bonis privando castigabit. Ideoque par est, pro omnibus gratias agere et laudare Deum ob liberalitatem, qua in propria mancipia distribuit bona, quae habet, eo tantum fine, ut illis beneficiat, et quia bonus est et in id valde propensus, ut, quae habet, det aliis.

3. diversa  
mensura  
ea dari;

Haec talenta dantur hominibus in triplici gradu, qui significantur per tres illos servos. Uni dat Deus talenta in magna copia, quae per numerum quinarium significatur; aliis moderate, quod significatur per numerum binarium; aliis dat in infimo gradu, quod significatur per unitatem. Nulli tamen horum facit injuriam, quia nulli quidquam debet; cui autem nihil debetur, honor fit illi, si detur aliquid. Et praeterea sufficit, quod Deus ita velit et sua providentia ita statuat, ut vel hoc nomine illud approbem et amplectar.

Eadem talenta dantur cuique secundum virtutem, hoc est, juxta capacitatem et aptitudinem, quam habet ad eum finem, in quem talenta distribuuntur. Deus

itaque Dominus noster nemini gravius imponit onus, quam videat ipsum posse ferre, nec ad plura quemquam obligat, quam possit praestare. Ideoque in talentorum distributione rationem habet virium naturalium et dispositionis, quam habet is, cui illa confert, sive illam ex naturae conditione habeat, sive postea eam sibi comparet industria propria et inspiratione divina, quae semper nos praevenit et suaviter adjuvat, ut nos ad supernaturalia talenta recipienda et ad bonum illorum usum disponamus.

Finis, ob quem haec talenta distribuuntur, est, ut nostram salutem et perfectionem et proximorum nostrorum juxta nostras vires negotiemur, id quod S. Lucas expressius posuit dictum fuisse servis a domino, quibus decem minas seu libras tradidit, dicens illis: *Negotiamini, dum venio*<sup>1</sup>, ac si clarus diceret: attendite, non dari vobis hanc pecuniam, ut otiosa maneat, nec ut illam prodigatis, sed ut ea negotiantes lucrum aliquod conquiratis; duo scilicet extrema vitia in usu talentorum illis prohibens, otiositatem scilicet aut remissionem, ex pigritia non utendo illis, et prodigalitatem, utendo illis temere et imprudenter cum periculo illa amittendi. Quo vero vigilantes et solliciti sint, adjungit: *Dum venio*. Quo verbo certos eos reddit, se redditum et rationem exacturum. Non assignat autem illis tempus reversionis, ut negotientur semper, donec ipse revertatur. O mundi Redemptor, qui *ascendens in altum dedisti dona hominibus*<sup>2</sup>, distribuens varia talenta et gratias discipulis tuis in proprium et Ecclesiae tuae bonum: da mihi spiritum, non hujus mundi, sed qui ex te procedit, ut sciām, quae a te mihi donata sunt<sup>3</sup>. Si enim talenta non novero, nec gratias agere pro illis nec iisdem negotiari scivero; sed fac me ita demisse ea cognoscere, ut non decipiatur,

4. ea dari  
ad finem  
propriae  
et alienae  
salutis  
aeternae.

<sup>1</sup> Luc. 19, 13.    <sup>2</sup> Cf. Eph. 4, 8.    <sup>3</sup> Cf. 1 Cor. 2, 12.

plura esse aut majora existimans, quam re ipsa sint. Da mihi etiam, Domine, ita me illis contentum esse, quae mihi dedisti, ut neque ex superbia eos contemnam, qui pauciora habent, nec illis invideam, qui habent plura, sed huic rei solum intendam, ut tibi eo placeam, quod mihi dedisti, sive parum sive multum illud sit. Denique concede, ut tui adventus ad rationem a me exigendam semper sim memor, ut sollicite semper negotier, sicut tunc vellem me esse negotiatum, nec ulla mihi praetereat dies absque aliqua negotiatione, siquidem tibi displicet, me vel ad momentum esse otiosum, ut, morte me negotiantem inveniente, tu in sanetum tuum regnum admittas. Amen.

## PUNCTUM II.

*Abiit, qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque. Similiter et qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Qui autem unum acceperat, abiens fodit in terram, et abscondit pecuniam domini sui<sup>1</sup>.*

Considerandum *primo*, majorem aut minorem profectum nostrum spiritualem non tam in acceptis talentis consistere, quam in majori aut minore sollicitudine et diligentia in laborando et negotiando cum illis. Nam qui accepit quinque talenta, potuit illa fodere ob pigritiam et remissionem, sicut qui unum acceperat; et qui accepit unum, poterat diligenter negotiando alterum lucrari, sicut fecerunt, qui plura acceperant. Culpa itaque sua piger non negotiatur; fervens vero diligentia sua perficit, cooperante illi Dei gratia quae illum praevenit et liberum ejus arbitrium adjuvat. Ad quod magis declarandum dicit S. Lucas<sup>2</sup>, unum ex servis, qui *unam manam acce-*

Perpendam  
diversum  
talentorum  
usu[m]:

1. Profectus  
magis ex  
fervore,  
quam ex  
copia  
talentorum  
pendet.

<sup>1</sup> Matth. 25, 16—18.    <sup>2</sup> Luc. 19, 16. 18.

perat, *decem m<sup>as</sup>* esse lucratum, alterum vero *una etiam m<sup>as</sup> quinque lucratum esse*, ut appareat, lucrum illud ex diligentia servorum cum auxilio gratiae Dei provenisse. Quod ipsi insinuant dicentes: *Domin<sup>e</sup> m<sup>a</sup> tua fecit alias decem, ac si dicerent: Non ego solus, sed ego in virtute illius, et illa plus quam ego, juxta illud Apostoli: Gratia Dei mecum<sup>1</sup>.* Quare attende, anima mea, quid agas, et manus tuas appone ad laborem, quia Dei Domini tui manus te semper comitabitur *et misericordia ejus praeveniet te<sup>2</sup>* critque tibi in auxilium *et subsequetur te omnibus diebus vitae tuae<sup>3</sup>*, nisi tu tibi desis.

*Deinde considerandum est, Christum Dominum nostrum ferventium et diligentium exemplum posuisse in eo, qui quinque talenta acceperat, et in eo, qui duo, quia ut plurimum, qui magnas facultates acceperunt, magnum recipiunt animum et fiduciam ad laborandum, sicut mercatores divites solent, et ita sese in magnas occasiones inferunt, in quibus plurimum lucrantur, modo tamen humilitatem servent, fervorem illum suum non soli arbitrio suo tribuentes, sed praecipue divinae gratiae, sicut Apostolus faciebat, quum diceret, *se abundantius caeteris Apostolis labrasse; non ego autem, inquit, sed gratia Dei mecum<sup>4</sup>*. Contra vero posuit Christus exemplum pigrorum et negligentium in eo, qui unum tantum talentum acceperat. Nam qui curtam habent supellectilem, nisi valde sint humiles, facile conqueruntur, invidia moventur et pusillanimes fiunt; ideoque facile se pigritiae dedunt. Et si alia talenta forte habeant rerum terrenarum et carnis, applicant se ad quaerenda bona terrena, sepelientes in terram illud, quod acceperant ad conquirenda bona coelestia. O Deus animae meae!*

2. Quonodo  
major  
talentorum  
copia com-  
modo, minor  
incommodo  
esse possit  
et e con-  
trario.

<sup>1</sup> 1 Cor. 15, 10.    <sup>2</sup> Cf. Ps. 58, 11.    <sup>3</sup> Cf. Ps. 22, 6.

<sup>4</sup> Cf. supra 1 Cor. 15, 10.

utinam tantum ego curae in negotiando meo talento bona aeterna ponerem, quantum mundi negotiatores ponunt in conquirendis bonis temporalibus! Ne permittas, Domine, adeo pretiosa talenta sepeliri et occultari sub adeo vili operculo. Adjuva me, ut ita illis utar, ut ea duplicem ac reduplicem cum ingenti lucro, siquidem nullum hic terminum assignasti.

*Denique est considerandum, bonum negotiatorem omnibus talentis, quae habet, et singulis eorum negotiari debere; nam de omnibus et singulis ratio exigetur a Deo. Et quo plura recepit, eo major erit illi ratio reddenda, nisi illis operetur; ut enim S. Gregorius ait<sup>1</sup>: quum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum.*

### PUNCTUM III.

*Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis. Et accedens, qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta, dicens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. Ait illi dominus ejus: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui<sup>2</sup>.*

*Primum est considerandum, adventum Christi Domini nostri ad accipiendas rationes a suis servis esse post multum tempus tum propter adventum ad universale judicium, quod in longum tempus protrahitur, tum ut significetur, ipsum sufficiens tempus, imo ultra quam opus esset, servis suis dare ad negotiandum, quae illis ad salutem suam sunt necessaria, ita ut nullus homo, qui rationi locum dare velit, conqueri possit, defuisse sibi tempus, quo, si voluisset, ad Deum converteretur. Si autem, quum jam vellet converti,*

Ratio  
reddita,  
bonorum  
praemium:

1. Omnibus  
tempus  
sufficiens  
datur.

<sup>1</sup> In Evang. hom. 9. n. 1.    <sup>2</sup> Matth. 25, 19—21.

deficit illi vita, ipsius est culpa; nam temporis satis habuit ad vitam procurandam aeternam.

*Deinde* consideranda est magna fiducia et securitas, quam ferventes habent in hora mortis et rationis red-dendae, quia vident, se eam bene reddere posse. Vident enim, quid acceperint ad negotiandum et quid sint lucrati; et ita confidenter dicunt: *quinque talenta tra-didisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum*, quia auxi dona gratiae tuae, quae accepi, quibus negotiando alia denuo conquisivi. O felix fervor, qui tantam adfers securitatem in occasione tam justi timoris!

*Tertio* considerandum praemium, quod Christus Redemptor noster tali servo largitur, bonum eum et fidelem compellans, bonum, quia sanete vixit Dei legem custodiens, fidelem, quia acceptis donis et gratiis fide-liter usus est. Quae etsi magna in se sint, collata tamen cum aeternis parva judicantur, et propterea illi dicitur: *quia super pauca fuisti fidelis* (qualia sunt, quae in hac vita mortali dantur), *supra multa te (in coelo) constituam*, plurima et magna tibi conferens beneficia; *intra in gaudium Domini tui* et merge te in abyso voluptatum coelestium, ut intus et extra gaudio replearis et inebrrieris ab ubertate domus meae et tor-rente voluptatis meae poteris et satieris<sup>1</sup>. O gaudium immensum! gaudium aeternum! gaudium dignum Deo! o felicem negotiationem, qua coeleste gaudium con-quiritur, *quod nemo tollet a vobis*<sup>2</sup>.

*Denique* perpendendum, eadem verba fuisse dicta ei, qui duobus talentis lucratus est alia duo, ut instruamur, ad mercedem coelestem majorem diligentiae in operando, quam numeri talentorum rationem haberet. Quare si is, qui duo tantum acceperat, tantum in negotiando laboris posuit, atque is, qui accepit quinque, aequale cum eo praemium accipiet; et nihil-

<sup>2.</sup> Securitas  
justorum  
fervidorum.

<sup>3.</sup> Praemium  
abundans,  
quod Ch.  
largitur,

<sup>1</sup> Cf. Ps. 53, 9.    <sup>2</sup> Joan. 16, 22.

<sup>4.</sup> idque  
labori potius  
quam  
talentis datis  
respondens.

minus, qui plus laborando magis talenta auget, majus etiam referet praemium, ut ipse Christus distinctius declaravit in parabola mnarum. Ei enim, qui una mna lucratus est decem, quoniam ejus diligentia fuit major, decem dedit civitates; is vero, qui una quoque mna lucratus est quinque, quia ejus diligentia fuit minor, quinque tantum civitates accepit. Quare, o anima mea, omni tempore et omni, quo potes, fervore labora; habet enim Deus in coelo multas mansiones. Quare si una mna aut talento potes decem civitates promerer, decem videlicet excellentes gradus gloriae, noli quinque esse contenta; id vero non tam facias ob proprium lucrum, quam ob ejus majorem amorem, qui dignus est, qui infinito diligatur amore in aeternum. Amen.

#### PUNCTUM IV.

*Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait: Domine, scio, quia homo durus es, metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti. Et timens abii, et abscondi talentum tuum in terra; ecce habes, quod tuum est<sup>1</sup>.*

In hac sententia proponitur nobis servi pigri malitia, qui, ut pigritudinem suam contegat, fingit difficultates et gravia pericula, timet, ubi non est, cur timeatur, sicut et nunc faciunt multi. Alii enim se peliunt talentum orationis et contemplationis eamque propterea omittunt, quia timent se decipiendos; alii abscondunt talentum concionandi et agendi cum proximis, timentes, ne se ipsos perdant; alii, adhuc pejores, observationem divinae legis abjiciunt, fingentes in ea tantam asperitatem, ut non possint ipsi eam servare, Deum ipsum severitatis nimiae in se insimulantes, quod fructum colligere velit, ubi non semi-

Pigri servi  
malitiam  
multi  
imitantur.

<sup>1</sup> Matth. 25. 24. 25.

navit, quasi ipsis non dans vires et virtutem vellet, ut fructum ferrent bonorum operum. O caecitatem exsecrandam! o maledictam pigritudinem, quae, ut culpam a te removeas, in Deum ipsum illam conjicis! O Redemptor mi! multo aliter, quam malus iste servus, dico ego de te, quod optime sciam, te hominem esse non durum, sed blandum et benignum, non crudelium, sed misericordem, nec unquam velle colligere ex eo, quod non seminaveris. Nisi enim prius tu semines talentorum tuorum semina, impossibile est, fructus aliquos provenire; adeoque procul es a colligendo, ubi non seminasti, ut saepe multa seminans parum colligas, tantaque est tua lenitas, ut vel exiguo lucro sis contentus.

Protestatio  
et laudes  
divinae.

### PUNCTUM V.

*Respondens autem dominus ejus dixit ei: Serve male et piger, sciebas quia meto ubi non semino, et congregate ubi non sparsi; oportuit ergo te committere pecuniam meam numulariis, et veniens ego perceperissem utique quod meum est cum usura. Tollite itaque ab eo talentum, et date ei, qui habet decem talenta. Omni enim habenti dabitur, et abundabit; ei autem, qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo. Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores; illic erit fletus et stridor dentium<sup>1</sup>.*

Tria in tremenda hac sententia sunt consideranda. Primum est asperrima illa Domini reprehensio ad ingentem mali servi pudorem. Quae enim major confusio esse potest, quam ab ipso Deo coram Angelis suis servo objici, quod sit malus, piger, inutilis et infidelis? et quae major ignominia, quam ex propriis verbis et rationibus convinci? sicut S. Lucas narrat huic servo dictum: *De ore tuo te judico, serve nequam;*

Sententia  
in servum  
pigrum:

<sup>1</sup>. Severa  
reprehensio,

<sup>1</sup> Matth. 25, 26—30.

*sciebas, quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, et metens quod non seminari<sup>1</sup>; quanto ergo magis oportuit te scire, velle me colligere fructum ex talento, quod tibi concreddidi?*

2. bonorum,  
quae possidet,  
spoliatio,

*Secundum fuit, quod traditum illi talentum abs-tulerit et spoliaverit omnibus bonis gratiae et iis, quae ipsius naturae fuerant superaddita, in poenam pigritiae ipsius. Quam interdum etiam infert Deus in hac vita iis, qui acceptis talentis non utuntur, sicut etiam permittit interdum amittere fidem eum, qui male illa utitur. Sed in altera vita sine spe remedii illis spoliantur, sicut in I. parte meditat. 9. observavimus. Quod vero hic jubetur talentum hujus nequam servi dari ei, qui habet decem talenta, significat, Sanctos ex omnibus haurire gloriam accidentalem, tam ex bono priorum talentorum usu, quam ex donis a Deo aliis vel liberaliter communicatis, vel ex justitia, quam ipsi venerantur, ablatis.*

3. in  
infernum  
detrusio.

*Tertium fuit horrendum, quod miserit eum in tenebras exterioreas et extremas inferni, ubi aeternum fleat rabieque agatur ob inutilem suam pigritiam. Quodsi talis poena ei infertur, qui ex pigritia non utitur talento accepto: qualem censemus ei dandam, qui accepto talento utitur in injuriam ipsius Dei et scandalum aut detrimentum proximi? O Deus aeterne, juste judex et sancte! ne mecum intres in judicium severum. Scio enim, quod ex meis verbis possis me juste condemnare. Promeritus enim eram, talentis mihi concessis privari, eo quod illa sepelivissem. Sed quandoquidem tua misericordia me hactenus sustinuisti, adjuva me illa exhumare, ut illis negotiando et conquirendo, quod a me petis, obtineam, quod mihi promittis, et tecum regnem in aeternum. Amen.*

<sup>1</sup> Luc. 19, 22.

*Ô Marie conçue sans péché,  
priez pour nous qui avons recours à vous!*

Les 20 premières pages de ce PDF donne un aperçu de la qualité, *bonne ou mauvaise*, de l'édition papier. La qualité dépend du livre original dont nous nous sommes servi pour produire le fac-similé (*texte numérisé*).

Il est possible de commander l'édition papier à prix abordable en visitant le site :

***canadienfrancais.org***

Plusieurs autres livres sont également disponibles sur le même site, toujours à prix abordable.

Année 2023  
***canadienfrancais.org***